CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Luiz Cláudio (PR/RO)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 643 – CEP 70.160-900 – Fones: (61) 3215-5643 – Fax (61) 3215-2643
dep.luizclaudio@camara.gov.br

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE - CFFC

REQUERIMENTO Nº        , 2015

(Do Sr. LUIZ CLAUDIO)

 Requer nos termos regimentais informações do

Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas

Empresas – SEBRAE - Nacional.

Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 24 inciso IX e do art. 32 inciso XI letra b, do Regimento

Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, que o Serviço

Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas – SEBRAE – Nacional, apresente a esta

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle, as seguintes informações: relatórios Contábeis

relativos aos anos de 2013, 2014 e 2015; detalhamento de receitas e despesas dos anos de 2013,

2014 e 2015; quadro detalhado com gastos de pessoal, incluídas as folhas de pagamento com

respectivos recolhimentos trabalhistas obrigatórios; relatório detalhado dos serviços contratados

contendo distinção de serviços de pessoa física e jurídica, tipo de licitação, objeto, valor previsto,

contratado e executado relativos aos anos de 2013, 2014 e 2015; distribuição de receitas às

unidades do SEBRAE nos Estados; e, relatório detalhados dos atendimentos promovidos pela

entidade nos anos de 2013, 2014 e 2015, incluídos o quantitativo de atingimento de micro e

pequenas empresas no país.

JUSTIFICATIVA

  O Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas – SEBRAE, possui

orçamento muito superior a muitos Ministérios, orçamento muito superior à própria Secretaria

Especial de Apoio às Micro e Pequenas Empresas que possui status de Ministério, com

competência para estabelecer diretrizes para o setor no país, tendo, por exemplo, no ano de 2015

um orçamento próximo a 5 bilhões de reais, enquanto o orçamento anual da Secretaria Especial,

está previsto em 100 milhões de reais, em comparativo o SEBRAE possui um orçamento 50

vezes maior.

É de competência desta Comissão de Fiscalização Financeira e Controle o

acompanhamento e fiscalização contábil, financeira, orçamentária e operacional de entidades

mailto:dep.luizclaudio@camara.gov.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Luiz Cláudio (PR/RO)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 643 – CEP 70.160-900 – Fones: (61) 3215-5643 – Fax (61) 3215-2643
dep.luizclaudio@camara.gov.br

mantidas pelo Poder Público, que no caso específico o SEBRAE possui no montante de suas

receitas aproximadamente 65% oriundas de Contribuição Social.

É de suma importância que seja recepcionada por essa Comissão de Fiscalização

as informações solicitadas que serão utilizadas e analisadas com o objetivo de promover uma

Proposta de Fiscalização e Controle contínua nas ações da entidade.

Sala das Comissões,      setembro de 2015.

Deputado LUIZ CLAUDIO

PR/RO

mailto:dep.luizclaudio@camara.gov.br